
www.mestobystrice.cz  - 1 - 

Město Bystřice 
Dr. E. Beneše 25 
257 51 Bystřice 

Telefon: 317 793 217 
E-mail: podatelna@mestobystrice.cz 
ID datové schránky: p8xbe7a 
 

 
 

Statut komisí Rady města Bystřice 

 

Článek 1 – Úvodní ustanovení 

1.1   Statut komisí Rady města Bystřice (dále jen „komise“) upravuje postavení, členství v komisích, 
působnost, pravomoci, kompetence a odpovědnost komisí Rady města Bystřice (dále jen 
„rada města”). 

 

Článek 2 – Právní postavení a působnost komisí 

2.1 Rada města zřizuje a zrušuje podle potřeby komise, jmenuje a odvolává jejich předsedy 
a členy v souladu s ustanovením § 102 odst. 2 písm. h) a § 122 zákona č. 128/2000 Sb., 
o obcích, (obecní zřízení) ve znění pozdějších předpisů.  

2.2  Komise je iniciativním a poradním orgánem rady města. Tvoří ji předseda a členové  
s hlasovacím právem. 

2.3 Náplň činnosti komise stanoví rada města, ukládá jí úkoly a projednává stanoviska a náměty 
komise. 

2.4  Komise je ze své činnosti odpovědná radě města. 

2.5  Počet členů komise stanoví rada města podle předmětu její činnosti.  

2.6    Členové komise jsou při výkonu své funkce oprávněni v rozsahu svěřených úkolů jednat 
za komisi.  

2.7    Členové komisí a ostatní osoby, které se účastní jednání komise, jsou povinni se všemi 
informacemi, které získali či se kterými přišli do styku v souvislosti se svojí prací a činností, 
zacházet uvážlivě a zodpovědně, respektovat práva jiných subjektů na ochranu obchodního 
tajemství, osobních údajů, osobnosti apod. Za případné porušení těchto povinností 
a za způsob a formu, jak s informacemi naloží, nesou plnou osobní odpovědnost. 

2.8.      Členové komisí jsou povinni účastnit se jejích schůzí a plnit úkoly, kterými je komise pověřila. 
Nemůže-li se člen komise dostavit na schůzi, sdělí svoji neúčast předem předsedovi komise. 
Nezúčastní-li se člen komise opakovaně bez důležitého důvodu schůzí komise, navrhne 
předseda radě města jeho odvolání. 



www.mestobystrice.cz  - 2 - 

2.9.    Členství v komisi zaniká v případech vzdání se členství, odvolání nebo smrti člena komise, 
a v případě zrušení dotčené komise. Vzdání se členství musí mít písemnou formu a zaniká 
dnem doručení na podatelnu MěÚ, rada města ho bere pouze na vědomí. Člena komise může 
rada města odvolat, členství v komisi zanikne dnem rozhodnutí rady města. Zrušení komise 
je platné k datu stanovenému rozhodnutím rady města. 

 

Článek 3 - Jednání komise 

3.1  Komise se schází podle potřeby, nejméně však 1x ročně. 

3.2 Komisi svolává zpravidla předseda komise, nebo jím pověřený člen, a určuje místo, čas 
a program jednání komise. 

3.3 Komise jedná zpravidla na základě písemných podkladů od tajemníka Městského úřadu 
Bystřice (tajemník MěÚ) nebo odpovědného zaměstnance MěÚ Bystřice, na jehož žádost 
o vyjádření stanoviska komise odpovídá před projednáváním v radě města. Žádost 
či usnesení je zasíláno předsedovi komise e-mailem, který na jeho základě a v závislosti 
na stanoveném termínu svolá jednání komise. 

3.4 Nemůže-li se výjimečně člen komise zúčastnit jejího jednání, oznámí předem tuto skutečnost 
předsedovi komise, příp. sdělí své stanovisko k projednávané záležitosti. Toto stanovisko však 
nenahrazuje hlasování a jiný člen komise nemůže za nepřítomného člena komise hlasovat. 

3.5  Jednání komise se zúčastňují její členové. Jejich členství je nezastupitelné. Komise si může 
přizvat na jednání zaměstnance městského úřadu a odborníky, kteří se jednání komise 
zúčastňují s hlasem poradním. O účasti přizvaných osob na jednání komise rozhoduje 
předseda. Členové rady města mohou být informováni o svolání komise a mohou se účastnit 
jejího jednání s hlasem poradním.  

3.6  Jednání komise řídí předseda komise. V jeho nepřítomnosti řídí jednání komise jiný člen 
komise pověřený předsedou.  

3.7 Z každé schůze komise se pořizuje elektronický zápis, který je zaslán do 10 dnů od jednání 
komise tajemníkovi MěÚ, popřípadě současně i odpovědnému zaměstnanci MěÚ na email 
podatelna@mestobystrice.cz. Zápis obsahuje jméno zapisovatele, seznam omluvených členů, 
datum a místo jednání, program jednání, průběh projednání jednotlivých bodů, přijatá 
usnesení komise a záznam o hlasování. Nedílnou součástí zápisu je prezenční listina s podpisy 
všech přítomných členů. Člen komise má právo na uvedení odlišného stanoviska 
k projednávané problematice do zápisu z jednání.  

3.8.    Vyhotovený zápis z jednání obdrží e-mailem všichni členové komise. Připomínky k zápisu 
ze strany členů komise musí být vypořádány ještě před zasláním platného znění 
elektronického zápisu na MěÚ. Originál zápisu s podpisy bude doručen na podatelnu MěÚ 
nejpozději do týdne od odeslání elektronického zápisu. 

3.9. Ze strany MěÚ bude zajištěno postoupení zápisu k projednání v radě města a následné 
založení zápisu do evidence komisí rady města na sekretariátu městského úřadu. Usnesení, 
stanoviska a závěry komise vyžádané k podkladovým materiálům pro jednání rady 
se předkládají jako příloha materiálu. 

mailto:podatelna@mestobystrice.cz


www.mestobystrice.cz  - 3 - 

3.10.      Zápis z jednání komise rady se nezveřejňuje. 

3.11.  Komise, jejíž činnost spočívá v organizování a zajišťování občanských záležitostí nemusí 
zhotovovat zápis dle Čl. 3 odst. 3.7. – 3.10. , zaznamená však každou aktivitu do Roční zprávy 
o činnosti komise, která je zaslána koncem roku předsedou komise na email 
podatelna@mestobystrice.cz.  

 

Článek 4 - Hlasování a usnesení komise 

4.1 Jednání komise je platné, jestliže je přítomna nadpoloviční většina všech jejích členů. 

4.2 Komise se usnáší většinou hlasů všech svých členů.  

4.3     Všichni členové komise mají povinnost oznámit případný střet zájmu před projednávaným 
bodem, ve kterém by tato situace nastala. Střet zájmu bude označen v zápise z jednání 
komise. 

4.4 Usnesení, stanoviska, závěry nebo náměty komise vzniklé z její vlastní iniciativy jsou 
předkládány rovněž jako součást zápisu komise k projednání v radě města.  

 

Článek 5 - Jiná ustanovení 

5.1. V zájmu plnění společných úkolů komise rady města vzájemně spolupracují, popř. koordinují 
svou činnost ve věcech společných pro více odvětví. Vyžaduje-li to zájem věci, mohou komise 
jednat společně a podávat radě města společné zprávy, návrhy, stanoviska apod. 

5.2. Organizačně-technické a administrativní práce související s komunikací s komisí a zajištěním 
podkladů pro jednání rady města zabezpečují zaměstnanci zařazení do městského úřadu 
na základě pokynu tajemníka městského úřadu.   

5.3       Členům komise mohou být za jejich práci přiznány roční odměny v souladu s platnými právními 
předpisy. Návrh na odměnu pro jednotlivé členy komise zasílá předseda komise 
na podatelna@mestobystrice.cz do 15. listopadu. Jestliže komise nevykázala svou činnost 
za celé období jednoho roku, nemá její předseda nárok zasílat návrh na roční odměny pro 
členy komise. 

 

Článek 6 - Závěrečná ustanovení 

6.1.  Tento Statut komisí rady města nahrazuje původně vydaný dokument stejného názvu 
schválený na jednání Rady města Bystřice dne 22.01.2024 usnesením č. 5-30/22.1.2024/Ma. 

6.2 Statut komisí Rady města Bystřice byl schválen dne 18.03.2024 na jednání Rady města 
Bystřice usnesením 27-34/18.3.2024/Ma. 

 

mailto:podatelna@mestobystrice.cz
mailto:podatelna@mestobystrice.cz


www.mestobystrice.cz  - 4 - 

6.3 Statut komisí rady města nabývá účinnosti dnem následujícím po dni schválení na jednání 
Rady města Bystřice. 

 

 

               

             Michal Hodík, v. r.                  Mgr. Daniel Štěpánek, v. r. 

             starosta města                                                                                místostarosta města 

 

  



www.mestobystrice.cz  - 5 - 

Příloha č. 1 

 

Náplň činnosti komisí Rady města Bystřice 

___________________________________________________________________________ 

 

Občanská komise 

Počet členů: minimálně 3 

Termín zasedání: dle potřeby, minimálně 3x ročně 

• zajišťuje gratulace při životních jubileích občanů (70 let, 75, let, 80 let, 85 let, 90 let a každý 
další rok) 

• zajišťuje gratulace čestným a významným občanům města Bystřice 
• organizuje vítání občánků 
• zajišťuje svatební obřad pro občany při příležitosti zlaté a diamantové svatby 
• vyjadřuje se k návrhům rozpočtu v kapitole občanská komise 
• plní další úkoly dle pokynů Rady města Bystřice 

 

Komise sociální a bytová 

Počet členů: minimálně 3 

Termín zasedání: podle potřeby 

• vyjadřuje se k zásadám pro sestavování pořadníku na přidělování městských bytů 
• projednává a navrhuje obsazování městských bytů 
• projednává neoprávněné užívání městských bytů 
• vyjadřuje se ke změně výše poplatků 
• sleduje vývoj nájemného v městských bytech a navrhuje opatření vůči neplatičům 
• projednává a navrhuje umístění občanů do domu s pečovatelskou službou 
• plní další úkoly dle dispozic Rady města Bystřice 

 

Komise životního prostředí 

Počet členů: minimálně 3 

Termín zasedání: dle potřeby, minimálně 3x ročně 

• vyjadřuje se k návrhům rozpočtu v kapitole životní prostředí 
• spolupracuje při řešení protipovodňových opatření 
• navrhuje zvláštní režimy ochrany význačné zeleně ve městě a kontroluje jejich dodržování  



www.mestobystrice.cz  - 6 - 

• posuzuje změny využití půdního fondu (změny kultur), projekty a plány rozvoje zeleně,  
• organizuje péči o zdravé životní podmínky ve městě v souladu s ustanoveními zákona o péči 

a zdraví lidu 
• posuzuje zdroje znečišťování ovzduší i stav odstraňování odpadů a navrhuje opatření k 

odstraňování nedostatků 
• zabezpečuje přiměřenou propagaci a osvětu v dané problematice 
• předkládá návrhy na zlepšování životního prostředí ve městě 
• podílí se na koncepci péče o životní prostředí ve městě 
• posuzuje požadavky likvidace (kácení) a úprav (ořezy) zeleně,  
• kontroluje, zda se v zastavěném i nezastavěném území města neprovádí svévolné likvidace 

stromů, keřů, ostatních porostů a zelených ploch; v případě zjištění závad uplatňuje 
nápravná opatření, včetně kontroly a postihu vypalování trávy či porostů 

• stanovuje rozsah i druhy náhradních výsadeb a prosazuje její realizací 
• kontroluje stav veřejných prostranství a činí opatření k jejich řádnému obhospodařování 

proti zneužívání (zejména proti „černým“ skládkám) 
• plní další úkoly dle dispozic Rady města Bystřice 

 

Komise pro výstavbu 

Počet členů: minimálně 5 

Termín zasedání: 4 x ročně 

• zpracovává požadavky a náměty od občanů a organizací na opravy a investiční akce  
• předkládá vlastní návrhy na stavební akce pro zvýšení kvality života občanů 
• spolupracuje při tvorbě územního plánu obce, regulačních plánů a urbanistických studií 
• spolupracuje se stavebním úřadem města  
• posuzuje kvalitu bytového a nebytového fondu města a navrhuje potřebné investice 
• sleduje veškerou stavební činnost ve městě 
• projednává velké investiční záměry 
• vyjadřuje se k návrhu rozpočtu – bytový a nebytový fond 
• plní další úkoly dle dispozic Rady města Bystřice (posuzování PD dle Směrnice č.1/2013) 

 

Školská komise 

Počet členů: minimálně 3 

Termín zasedání: podle potřeby, minimálně 2x ročně 

• projednává investice do školských zařízení 
• projednává návrh rozpočtu školských zařízení 
• projednává pravidla pro přijetí dětí do MŠ 
• připravuje koncepci rozvoje školství v obci 
• koordinuje volnočasové aktivity mládeže v nemovitostech příspěvkových organizací 



www.mestobystrice.cz  - 7 - 

• předkládá návrhy pro zlepšení dobrého jména bystřického školství 
• plní uložené úkoly z Rady města Bystřice 

 

Redakční rada 

Počet členů: minimálně 3 

Termín zasedání: před vytištěním každého čísla městského zpravodaje 

• působí jako redakční rada městského zpravodaje 
• řídí se zvláštním statutem „Hlas Bystřice – Statut“. 

 

Komise pro sport, kulturu a místní rozvoj 

Počet členů: minimálně 3 

Termín zasedání: podle potřeby, minimálně 2x ročně 

• koordinuje sportovní akce v obci 
• spolupracuje při pořádání sportovních soutěží 
• navrhuje výši a rozdělení transferů z rozpočtu města jednotlivým sportovním oddílům 
• spolupracuje při vytváření koncepce sportu města 
• koordinuje kulturní akce v obci 
• připravuje plán kulturních akcí v obci 
• připravuje propagaci obce 
• zajišťuje organizaci připravovaných slavností 
• plní úkoly uložené z Rady města Bystřice 

 

Komise pro zdravé město a MA21 

Počet členů: minimálně 5 

Termín zasedání: dle potřeby, minimálně 3 x ročně 

V oblasti strategického rozvoje města sledujícího zdraví, udržitelný rozvoj a kvalitu života:  

• vytváří podmínky pro zapojení veřejnosti do procesu plánování rozvoje města Bystřice 
prostřednictvím přípravy a realizace strategických dokumentů sledující zdraví, udržitelný rozvoj a 
kvalitu života či participativního rozpočtování. 

• projednává návrhy a podněty na realizaci osvětových a vzdělávacích aktivit pro různé cílové skupiny 
především v oblasti péče o zdraví, ochrany životního prostředí a globální odpovědnosti, 

• komunikuje a spolupracuje s odbory a ostatními komisemi rady města a výbory Zastupitelstva města 
Bystřice v působnosti města v rámci strategického i komunitního plánování. 

• dohlíží na plnění strategického plánu města Bystřice a připravuje jeho aktualizace. 
• předkládá návrhy, podněty a připomínky orgánům města a na vyžádání se účastní prostřednictvím 

svého člena jednání těchto orgánů. 



www.mestobystrice.cz  - 8 - 

• plní další úkoly na základě zvláštního usnesení rady města. 

 Do působnosti komise přísluší: 

• podpora aktivit místních organizací (neziskových, veřejných i soukromých), zvláště těch, které 
spolupracují v rámci projektu Zdravé město a místní Agendy21 a přispívají k naplňování principů 
udržitelného rozvoje města, 

• spolupráce na tvorbě a sledování plnění Ročního plánu zlepšování projektu Zdravé město a místní 
Agendy 21, 

• iniciace a vyhodnocování zjišťování názorů a zapojování veřejnosti do přípravy dílčích investičních i 
koncepčních záměrů rozvoje města Bystřice zajišťovaných jednotlivými odbory Městského úřadu 
Bystřice, 

• podpora externí spolupráce a sdílení výsledků v rámci realizace projektu Zdravé město a místní 
Agendy 21 s jinými subjekty a městy v ČR i zahraničí, 

• projednávání návrhů, podnětů a stížností občanů či organizací působících na území města v oblasti 
působnosti komise, pokud se na komisi přímo obrátí, 

• iniciace změn a předkládání nových návrhů v rozsahu své působnosti směrem k radě města. 

Náplň činnosti komise byla schválena na jednání rady města konané dne 20.12.2021, usnesením č. 
7-25/20.12.2021/Dv 

 

Komise pro dopravu a veřejný pořádek 

Počet členů: minimálně 3 

Termín zasedání: podle potřeby, minimálně 4x ročně 

• posuzuje stav komunikací 
• navrhuje investice do komunikací 
• předkládá plán opravy komunikací  
• projednává potřebné dopravní značení 
• projednává vytváření nových komunikací 
• projednává plán zimní údržby 
• plní další úkoly uložené z Rady města Bystřice 
• vyjadřuje se k návrhům rozpočtu v kapitole městská policie a veřejný pořádek 
• připomínkuje koncepci rozvoje Městské policie Bystřice předkládanou velitelem MP 
• spolupracuje na rozvoji městského kamerového dohledového systému MKDS Bystřice 
• průběžně vyhodnocuje a navrhuje aktualizaci koncepci prevence kriminality a drogové 

problematiky na území města  
• iniciuje vzdělávání a sociálně výchovné aktivity v oblasti prevence kriminality a drogové 

problematiky 
• projednává bezpečnostní situaci ve městě a v osadách a navrhuje opatření k ochraně 

veřejného pořádku 
• projednává stížnosti a podněty občanů v rámci veřejného pořádku 
• projednává obecně závazné vyhlášky v oblasti veřejného pořádku 
• spolupracuje s komisí pro projednávání přestupků a OOPČR Benešov 
• plní další úkoly uložené z Rady města Bystřice 



www.mestobystrice.cz  - 9 - 

 

Komise IZS 

Počet členů: minimálně 3 

Termín zasedání: podle potřeby, minimálně 1x ročně 

• Navrhuje aktualizace obecně závazné vyhlášky rady města Požární řád města Bystřice – hlídá 
aktuálnost této obecně závazné vyhlášky i dalších obecně závazných vyhlášek v oblasti 
požární bezpečnosti obce 

• Vyjadřuje se k návrhu rozpočtu v kapitole Požární ochrana 
• Koordinuje spolupráci města, městem zřizované jednotky JSDHO města Bystřice a 

jednotlivých SDH působících ve městě Bystřice 
• Zpracovává koncepci rozvoje požární ochrany ve městě Bystřice 
• Navrhuje smluvní zajištění spolupráce mezi městem Bystřice a zapsanými spolky působícími 

v oblasti požární ochrany (SDH) 
• Vzájemná informovanost 
• Příprava na krizové situace 
• Plánování cvičení krizových situací 
• plní další úkoly uložené z Rady města Bystřice 

 

Komise pro strategický plán 

Počet členů: minimálně 3 

Termín zasedání: podle potřeby, minimálně 4x ročně 

• dohlíží na plnění strategického plánu města Bystřice 
• navrhuje aktualizace strategického plánu města Bystřice 
• připravuje každoročně Závěrečnou zprávu hodnotící naplňování strategického plánu města 

Bystřice 
• vyjadřuje se k návrhům akčních plánů na následující období  
• vyjadřuje se k zařazení požadavků osadních výborů formou karet projektů do zásobníku 

projektů 
• navrhuje úpravy v zásobníku projektů v návaznosti na naplňování strategického plánu města 

Bystřice a návrhům akčních plánů na jednotlivá období 
• plní další úkoly uložené z Rady města Bystřice 

 

 

 

 

 



www.mestobystrice.cz  - 10 - 

Rada letiště (zvláštní komise rady města) 

Počet členů (složení): starosta města, místostarosta města, člen rady města, člen zastupitelstva 
města, ředitel příspěvkové organizace Letiště Benešov, vedoucí letového provozu letiště 
a představitelé leteckých provozovatelů, operujících na letišti Benešov, navržení ředitelem 
p.o. 

Termín zasedání: podle potřeby, minimálně 1x ročně 

• Hlavním posláním rady letiště je zajišťování komunikace mezi zřizovatelem, leteckými provozovateli 
a organizací, pověřenou provozováním letiště Benešov. Rada projednává především otázky provozu 
letiště – jak odborné, tak ekonomické. Závěry z jednání mají charakter doporučení pro radu města či 
ředitele p. o. Při projednávání případných odvolání leteckých provozovatelů proti sankcím, uloženým 
ředitelem p. o. za provozní nekázeň, je rozhodnutí rady letiště rozhodující a konečné. 

• Každý člen rady letiště může předložit návrh k projednání radou předem písemně.  Pokud návrh 
předloží během jednání, bude do programu zařazen v případě souhlasu většiny přítomných. 

• plní další úkoly uložené z Rady města Bystřice 

 

 

Povodňová komise 

Počet členů: minimálně 7 

Termín zasedání: podle potřeby a podmínek zákona č. 254/2001 Sb. Vodní zákon §78 

• činnost této komise jako povodňového orgánu obce je dána §78 zákona č. 254/2001 Sb. 
o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon) zahrnuje mimo jiné: 

o Povodňové orgány obcí jsou podřízeny povodňovému orgánu obce s rozšířenou 
působností. 

o Povodňové orgány obcí ve svých územních obvodech v rámci zabezpečení úkolů při 
ochraně před povodněmi 
 potvrzují soulad věcné a grafické části povodňových plánů vlastníků 

(uživatelů) pozemků a staveb, pokud se nacházejí v záplavovém území nebo 
zhoršují průběh povodně (§ 71 odst. 4), s povodňovým plánem obce, 

 zpracovávají povodňový plán obce a předkládají jej k odbornému stanovisku 
správci povodí, v případě drobných vodních toků správci těchto vodních toků, 

 provádějí povodňové prohlídky, 
 zajišťují pracovní síly a věcné prostředky na provádění záchranných prací 

a zabezpečení náhradních funkcí v území, 
 prověřují připravenost účastníků ochrany podle povodňových plánů, 
 organizují a zabezpečují hlásnou povodňovou službu a hlídkovou službu, 

zabezpečují varování právnických a fyzických osob v územním obvodu obce 
s využitím jednotného systému varování, 

 informují o nebezpečí a průběhu povodně povodňové orgány sousedních obcí 
a povodňový orgán obce s rozšířenou působností, 

 vyhlašují a odvolávají stupně povodňové aktivity v rámci územní působnosti, 



www.mestobystrice.cz  - 11 - 

 organizují, řídí, koordinují a ukládají opatření na ochranu před povodněmi 
podle povodňových plánů a v případě potřeby vyžadují od orgánů, 
právnických a fyzických osob osobní a věcnou pomoc, 

 zabezpečují evakuaci a návrat, dočasné ubytování a stravování evakuovaných 
občanů, zajišťují další záchranné práce, 

 zajišťují v době povodně nutnou hygienickou a zdravotnickou péči, organizují 
náhradní zásobování, dopravu a další povodní narušené funkce v území, 

 provádějí prohlídky po povodni, zjišťují rozsah a výši povodňových škod, 
zjišťují účelnost provedených opatření a podávají zprávu o povodni 
povodňovému orgánu obce s rozšířenou působností, 

 vedou záznamy v povodňové knize. 
•  plní další úkoly uložené z Rady města Bystřice 

 

 

 

 

 


	Statut komisí Rady města Bystřice

